ATA DA 8ª (OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA

DA 14ª LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MACEDÔNIA/SP.

Aos  17 (dezessete) dias do mês de maio de 2021 (dois mil e vinte e um),

precisamente às 19:35 (dezenove horas e trinta e cinco minutos), no prédio próprio

da Câmara Municipal de Macedônia, Estado de São Paulo, a Presidente da Mesa,

Senhora Mônica Vieira da Silva, determinou a mim, Gustavo Rogério Ribeiro da

Silva, 1º Secretário da Mesa, que procedesse a chamada para verificação de presença

dos Senhores Vereadores, o que foi feito, vindo A Sra. Presidente declarar que dado

a presença dos 09 (nove) Vereadores que integram a mesma, que são: Abílio José

Marques; Gustavo Rogério Ribeiro da Silva; Mônica Vieira da Silva; Monique

Silva Hiraki; Paulo Ricardo Alevi Martinelli; Rodrigo Marcomini dos Reis e

Valtemir Marques de Toledo, estando ausente o Vereador Edvaldo Fechio, por

motivos de saúde e Neide Oliveira Guimarães Saves, por luto pelo falecimento

do irmão, sob a proteção de Deus declarou aberta a Sessão após verificar a

assinatura de presença dos mesmos no livro próprio. Dando continuidade perguntou

aos Srs. Vereadores se havia necessidade de fazer a leitura da ata da 7ª Sessão

Ordinária, realizada no dia 03 de maio de 2021, onde por unanimidade dos Srs.

Vereadores, optaram pela não leitura da mesma. Dando prosseguimento foi colocada

em votação a redação da referida Ata, onde foi aprovada por unanimidade dos Srs.

Vereadores. Na continuidade a Senhora Presidente solicitou que fosse feita a leitura

das matérias constantes do Expediente que eram as seguintes: Ofício nº 16BPMI-

022/1004/21 e Ofício nº 16BPMI-023/1004/21, ambos subscrito pelo Ilmo. Sr.

Carlos Eduardo Martins, dd. 2º Sgt PM Comandante do 4º Gp/PM da cidade de

Macedônia-SP, onde o primeiro trata-se de propositura de criação de lei contra

utilização e queima de fogos de artifício e/ou explosivos ruidosos na cidade e o

segundo  trata-se de solicitação de celebração de convênio de trânsito entre o

Município e o Estado. Não havendo mais matéria para o Expediente, passou-se para

o ASSUNTO LIVRE, onde primeiramente fez uso da palavra o Vereador Abílio José

Marques, que cumprimentou a todos e em seguida comentou sobre o falecimento de

munícipes desta cidade. Comentou, também, sobre indicação não respondida, dentre

outros assuntos. Nada mais, agradeceu e deixou a Tribuna. Prosseguindo a palavra

foi franqueada ao Vereador Gustavo Rogério Ribeiro da Silva, que cumprimentou a

todos e em seguida deixou seus sinceros sentimentos às famílias enlutadas que

perderam seus entes queridos. Pediu para que todos tomem muito cuidado, pois a

coisa está feia. Nada mais, agradeceu e deixou a Tribuna. Dando prosseguimento fez

uso da palavra a Vereadora/Presidente desta Casa, que cumprimentou a todos e em

seguida disse que o Sr. 2º Sargento fez uma sugestão boa em relação aos fogos que

costumam soltar. Deixou seus sentimentos às famílias que perderam seus entes

queridos. Comentou que em 2013 a Prefeita da época, Sra. Lene foi em um evento e

conseguiu ganhar quatro ônibus...Parabenizou a ex-Prefeita Lene e seu ex-Vice-

Prefeito Nico, pois foram eles que ganharam. Comentou ainda sobre um caminhão

de lixo, conquista da administração passada. Disse a Vereadora que um Jurídico da

Prefeitura sai soltando bomba na direção de algumas casas; que o Juiz julgou

improcedente o Processo contra o Sr. Prefeito em Fernandópolis, mas que ainda falta

duas instâncias; que o Sr. Prefeito não aceita críticas e sim somente elogios. Disse

que um funcionário que disse que o trator e a retro-escavadeira recém chegados no

Município foi conquista da gestão passada, hoje ele tá na senzalinha no

Almoxarifado. Disse que até agora não chegou nada pro município, somente saiu.

Não acha certo usar o que a administração passada fez e dizer que foi a atual

administração que fez. Nada mais, agradeceu. Dando continuidade aos trabalhos a

palavra foi franqueada à Vereadora Monique Silva Hiraki, que cumprimentou a

todos e em seguida comentou sobre a queima de fogos de artifícios em nossa cidade;

que é um projeto de lei que não gera custos para o município; que haverá alguma

resistência por parte de algumas pessoas; que antes era normal, hoje, as vezes, se

torna em provocação. Disse que o povo tem que se educar mais no trânsito. Disse

que recebeu uma mensagem do Assessor do seu Deputado dizendo que em breve

sairá uma verba de oitenta mil reais para a saúde. Nada mais, agradeceu e deixou a

Tribuna. Prosseguindo a palavra foi franqueada ao Vereador Paulo Ricardo Alevi

Martinelli, que cumprimentou a todos e em seguida deixou seus sentimentos às

famílias que perderam seus entes queridos. Disse que tem duas novidades para a Sra.

Presidente: uma delas é a colocação de uma Areninha. Disse que a ex-administração

deixou a desejar e disse também que não precisa viajar para ganhar verbas; que hoje

tem o watzap. Nada mais, agradeceu e deixou a Tribuna. Na sequência fez uso da

palavra o Vereador Rodrigo Marcomini dos Reis, que cumprimentou a todos e em

seguida comentou sobre as perdas que tiveram na cidade de Macedônia. Pediu para

que todos se cuidem, pois a situação da pandemia tá feia. Comentou sobre a

aquisição do trator e da retro escavadeira que com certeza foi através de emenda do

Deputado Marcos Pereira; que na sessão passada a Sra. Presidente disse que daria

os parabéns quando os maquinários chegassem, mas que agora mudou a versão.

Comentou o vereador que depois que a oposição perderam as eleições acabou o

interesse por Macedônia. Explica o Vereador que foram enviados funcionários

públicos para outros setores por estarem irregulares; que em gestão passada a

perseguição acontecia. Sobre o caminhão de lixo disse que tá parado por causa da

gestão anterior não ter alimentado o sistema. Explicando sobre a live do dia das

mães, disse que foram feitos testes em todas as pessoas que lá estavam. Nada mais,

agradeceu e deixou a Tribuna. Por último em Assunto Livre fez uso da palavra o

Vereador Valtemir Marques de Toledo, que cumprimentou a todos e em seguida

deixou seus sinceros sentimentos à famílias que perderam seus entes queridos e disse

ainda que tem parente internado com problema de saúde. Para terminar disse que

está na Prefeitura há trinta anos e tem a certeza que não houve perseguição. Nada

mais, agradeceu e deixou a Tribuna. Não havendo mais Vereadores para falar em

Assunto Livre e não havendo matéria para a Ordem do Dia, passou-se para a

Explicação Pessoal, onde com o consentimento de todos os Vereadores presentes, a

palavra foi franqueada ao Ilm. Sr. 2º Sargento que explicou o conteúdo dos dois

ofícios apresentados nesta Casa de Leis. Dando prosseguimento, primeiramente fez

uso da palavra o Vereador  Rodrigo Marcomini dos Reis, que cumprimentou a todos

e em seguida disse ser favorável ao que o Sr. Sargento da PM havia dito em Tribuna.

Nada mais, agradeceu e deixou a Tribuna. Na continuidade fez uso da palavra o

Vereador Paulo Ricardo Alevi Martinelli, que cumprimentou a todos e em seguida

também disse ser favorável ao que o Sr. 2º Sargento da PM havia dito em tribuna.

Para terminar disse o Vereador que quem tiver dúvidas sobre as perseguições feitas

em gestões passadas que é só perguntar para a atual Vice-Prefeita. Nada mais,

agradeceu e deixou a Tribuna. Por último em Explicação Pessoal fez uso da palavra

a Sr. Vereadora/Presidente desta Casa, que cumprimentou a todos e em seguida disse

que em relação ao que o Sr. 2º Sargento disse, ela já havia feito uma indicação sobre

o mesmo assunto. Disse ela que foi só um funcionário falar que o trator e a retro

escavadeira foi conquista da gestão passada, ele foi enviado para o Almoxarifado;

que na live do dia das mães não nenhum dos presentes estava com máscaras; que

tinha mais de trinta carros escondidos atrás do campinho; que foi uma falta de

responsabilidade fazer essa live. Disse que o Secretário da Saúde de Fernandópolis

disse que já não tem mais vaga, pois há muitos munícipes de Macedônia internados

naquela cidade. Nada mais, agradeceu. Não havendo mais Vereadores para falar em

Explicação Pessoal, a Sra. Presidente deu ciência aos Senhores Vereadores que a

Ata da presente Sessão seria lavrada e lida na próxima Sessão Ordinária e submetida

à aprovação e assim declarou a Sessão encerrada precisamente às 20:37 (vinte horas

e 37 minutos). A presente vai assinada por mim_____________________(Gustavo

Rogério Ribeiro da Silva) – 1º Secretário da Mesa e pela Sra. Presidente. Câmara

Municipal de Macedônia, 17 de maio de 2021.

______________________________________

Mônica Vieira da Silva

Presidente da Câmara Municipal

_____________________________________

Gustavo Rogério Ribeiro da Silva

                                      1º Secretário da Câmara Municipal